

## 開南大學 99 學年度第 2 次校課程委員會紀錄

時間：中華民國 99 年 10 月 19 日（星期二）下午 1 時

地點：N407 會議室

主席：林教務長基煌

出席：詳簽到單

### 壹、報告事項

99 年 08 月 24 日（星期二）99 學年度第 1 次（臨時）校課程委員會會議紀錄（0991070192），已於 99 年 08 月 31 日（星期二）函送各開課單位核備。

### 貳、討論提案

#### 第一案

案由：檢附 99 學年度通識課程規劃表中有關體育課程修訂案，提請討論。

說明：

一、99 學年度起將原「體育：大一必修 0 學分(體育一 0、體育二 0)，大二至大四自由選修至多 2 學分。」修訂為「體育：大一、大二必修 0 學分(體育一、體育二、體育三、體育四)，大三至大四自由選修至多 2 學分。」

二、開南大學 99 學年度通識課程規劃表修訂條文對照表如下：

| 條訂條文                                                     | 現行條文                                        | 說明     |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------|
| 體育：大一、大二必修 0 學分(體育一、體育二 0、體育三 0、體育四 0)，大三至大四自由選修至多 2 學分。 | 體育：大一必修 0 學分(體育一 0、體育二 0)，大二至大四自由選修至多 2 學分。 | 修正課規內容 |

三、經共同教育委員會 99 學年度第 1 次課程委員會通過。

決議：照案通過。

#### 第二案

案由：檢附商學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

一、財金系修正 99 學年度大學部(財務管理組/金融組/風險管理與保險組/不動產管理組)課程規劃表：

| 修正後   |                   |     |      |     | 修正前                                 |     |     |    |      |
|-------|-------------------|-----|------|-----|-------------------------------------|-----|-----|----|------|
| 課程名稱  | 學分數               | 必/選 | 開課學期 | 說明  | 課程名稱                                | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明   |
|       |                   |     |      | 刪除  | 經濟學(上)實習                            | 0   | 必   | 一上 |      |
|       |                   |     |      | 刪除  | 經濟學(下)實習                            | 0   | 必   | 一下 |      |
|       |                   |     |      | 刪除  | 會計學(上)實習                            | 0   | 必   | 一上 |      |
|       |                   |     |      | 刪除  | 會計學(下)實習                            | 0   | 必   | 一下 |      |
|       |                   |     |      | 刪除  | 統計學(上)實習                            | 0   | 必   | 二上 |      |
|       |                   |     |      | 刪除  | 統計學(下)實習                            | 0   | 必   | 二下 |      |
|       |                   |     |      | 修正後 |                                     |     |     |    | 修正前  |
| 備註 1. | 刪除                |     |      |     | 經濟學實習、會計學實習、統計學實習等課程為必修零學分。         |     |     |    | 備註修正 |
| 備註 3. | 「學習護照」課程為必修零學分(依開 |     |      |     | 「學習護照」課程為必修零學分，本系每學期至少 6 點，合格後始得畢業。 |     |     |    |      |

|  |                           |  |
|--|---------------------------|--|
|  | 南大學「學習護照」課程施行辦法合格後，始得畢業。) |  |
|--|---------------------------|--|

## 二、財金系修正 99 學年度碩士班課程規劃表：

|       | 修正後                               | 修正前                                   | 說明   |
|-------|-----------------------------------|---------------------------------------|------|
|       | 「選修課程」21 學分：<br>「專業選修課程」、「一般選修課程」 | 「專業選修課程」(應修 21 學分)<br>「一般選修課程」(18 學分) | 表格修正 |
| 備註 1. | 「選修課程」應修 21 學分。                   | 「專業選修課程」應修 21 學分。                     | 備註修正 |

## 三、財金系修正 98 學年度大學部課程規劃表：

| 修正後   |     |     |    |            | 修正前  |     |     |    |    |
|-------|-----|-----|----|------------|------|-----|-----|----|----|
| 課程名稱  | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明         | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 商事法概要 |     |     |    | 配合整合開課修正課名 | 商事法  | 3   | 必   | 二下 |    |

## 四、配合系所整併及系所評鑑之需，修正本院財金系及企創系課程規劃表。

## 五、經商學院 99 學年度第 1 次院課程委員會通過。

決議：照案通過。

### 第三案

案由：檢附運輸觀光學院—運輸學概論申請為整合課程，提請 討論。

說明：

一、經運輸觀光學院 98 學年度第 8 次院課程委員會通過。

決議：照案通過。

### 第四案

案由：檢附資訊學院各系所修訂課程規劃表，提請 討論。

說明：

一、資訊學院提一碩專班課程規劃表(98 入學新生適用)修正案，本院於 990824 舉行 99-01 課程委員會決議通過此修正案，本院於 990901 舉行 99-01 院務會議決議通過此修正案。

|    | 修正後                                                                                                                                                                                                                          | 修正前                                                                                                                                                                               | 說明   |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 備註 | 1.本院畢業學分共需37學分，其包括：本院「專業必修」19學分，「專業選修」18學分。<br>2.本院碩士生另需撰寫畢業論文並經考試通過後方完成修業規定，畢業論文不列入畢業學分數。<br>3.選修科目不分學年(不受學年限制)。<br>4.此分組僅為課程分組，非學籍分組。<br><b>5.本院「專業選修」可承認外院課程學分至多3學分。</b><br><b>6.本課程於99.**.**校課程委員會通過，99.**.**教務會議核備。</b> | 1.本院畢業學分共需37學分，其包括：本院「專業必修」19學分，「專業選修」18學分。<br>2.本院碩士生另需撰寫畢業論文並經考試通過後方完成修業規定，畢業論文不列入畢業學分數。<br>3.選修科目不分學年(不受學年限制)。<br>4.此分組僅為課程分組，非學籍分組。<br>5.本課程於99.07.20校課程委員會通過，99.07.20教務會議核備。 | 備註修正 |

二、創意學程提一大學部(98、99 入學新生適用)課程規劃表(含選修科目表)修正案；創意學程於 990803 舉行 99-01 課程委員會，再經 990803 舉行 99-01 學程事務會議決議通過此修正案；創意學程於 990930 舉行 99-02 課程委員會，再經 990930 舉行 99-02 學程事務會議決議通過此修正案；本院於 991007 舉行 99-02 課程委員會決議通過此修正案。

|       | 修正後                                                                                                                                                                                                                                     | 修正前                                                                                                                                                                                                                                                            | 說明             |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
|       | 專業選修科目(至少應修 <b>18</b> 學分)<br>選修科目表公告於系所網站                                                                                                                                                                                               | 專業選修科目(至少應修15學分)<br>分組選修(至少應修18學分)選修科目表公告於系所網站                                                                                                                                                                                                                 | 98學年度<br>99學年度 |
| 備註 1. | 本學程畢業應修習 <b>128</b> 學分。其中包括：<br>本學程「專業必修科目」 <b>49</b> 學分，佔38.28%；公益服務必修 <b>2</b> 學分，佔1.56%；「專業選修科目」至少 <b>18</b> 學分，佔 <b>14.06%</b> ；「通識教育課程」至少 <b>28</b> 學分，佔 <b>21.88%</b> 。其餘 <b>31</b> 學分，佔 <b>24.22%</b> ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本學程課程。 | 本學程畢業應修習 <b>128</b> 學分。其中包括：<br>包括：本學程「專業必修科目」 <b>49</b> 學分，佔38.28%；公益服務必修 <b>2</b> 學分，佔1.56%；「專業選修科目 <b>15</b> 學分及分組選修18學分」共 <b>33</b> 學分，佔 <b>25.78%</b> ；「通識教育課程」至少 <b>28</b> 學分，佔 <b>21.88%</b> 。其餘 <b>16</b> 學分，佔 <b>12.5%</b> ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本學程課程。 | 98學年度          |
| 備註 1. | 本學程畢業應修習 <b>128</b> 學分。其中包括：<br>本學程「專業必修科目」 <b>48</b> 學分，佔37.5%；公益服務必修 <b>2</b> 學分，佔1.56%；「專業選修科目」至少 <b>18</b> 學分，佔 <b>14.06%</b> ；「通識教育課程」至少 <b>28</b> 學分，佔 <b>21.88%</b> 。其餘 <b>32</b> 學分，佔 <b>25%</b> ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本學程課程。     | 本學程畢業應修習 <b>128</b> 學分。其中包括：<br>包括：本學程「專業必修科目」 <b>48</b> 學分，佔37.5%；公益服務必修 <b>2</b> 學分，佔1.56%；「專業選修科目 <b>15</b> 學分及分組選修18學分」共 <b>33</b> 學分，佔 <b>25.78%</b> ；「通識教育課程」至少 <b>28</b> 學分，佔 <b>21.88%</b> 。其餘 <b>17</b> 學分，佔 <b>13.28%</b> ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本學程課程。 | 99學年度          |

三、資管系提一大學部(資訊管理組/資訊科技應用組)課程規劃表(99 入學新生適用)修正案；資管系於 991005 舉行 99-01 課程委員會，再經 991005 舉行 99-03 系務會議決議通過此修正案；本院於 991007 舉行 99-02 課程委員會決議通過此修正案。

|  | 修正後                                   | 修正前               | 說明                |
|--|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
|  | 第三條<br>本系學生畢業前至少需取得一張系務會議認可之資訊相關專業證照。 | 配合評鑑委員給予改善建議增加條文。 | 配合評鑑委員給予改善建議增加條文。 |

決議：照案通過。

## 第五案

案由：檢附健康照護管理學院各系所修訂課程規劃表，提請 討論。

說明：

一、保健營養學系修訂 99 學年度大學部課程規劃表，提請 討論。

| 修正後        |     |     |    |    | 修正前     |     |     |    |    |
|------------|-----|-----|----|----|---------|-----|-----|----|----|
| 課程名稱       | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱    | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 機能性食品      | 2   | 選   | 三上 |    | 機能性食品   | 2   | 必   | 一下 |    |
| 食物學原理      | 2   | 必   | 一下 |    | 食物學原理   | 2   | 選   | 一上 |    |
| 機能性食品      | 2   | 必   | 一下 |    | 食品藥物學概論 | 2   | 必   | 一下 |    |
| 生物化學及實驗(一) | 3   | 必   | 二上 |    | 生物化學及實驗 | 3   | 必   | 二上 |    |
| 營養學及實驗(上)  | 2   | 必   | 二上 |    | 營養學(上)  | 2   | 必   | 二上 |    |
| 生物化學及實驗    | 3   | 必   | 二上 |    | 生物化學    | 3   | 必   | 二上 |    |
| 生物化學及實驗(二) | 3   | 必   | 二下 |    |         |     |     |    | 新增 |
| 營養學及實驗(下)  | 2   | 必   | 二下 |    | 營養學(下)  | 2   | 必   | 二下 |    |
| 營養生化學      | 3   | 必   | 二下 |    | 營養生化學   | 2   | 必   | 二下 |    |
| 膳食設計與管理    | 2   | 必   | 二下 |    | 膳食設計與管理 | 2   | 必   | 三上 |    |

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |   |    |    |    |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---|----|----|----|
| 團體膳食管理及實驗   | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 三上 |    | 團體膳食製備                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2           | 必 | 二下 |    |    |
| 營養生化學       | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 三上 |    | 營養生化學                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 3           | 必 | 二下 |    |    |
| 膳食療養學及實驗(上) | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 三上 |    | 膳食療養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2           | 必 | 三上 |    |    |
| 老人營養        | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 三下 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |   |    | 新增 |    |
| 膳食療養學及實驗(下) | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 三下 |    | 膳食療養學(下)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2           | 必 | 三下 |    |    |
| 營養藥物交互作用    | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 選            | 三下 |    | 營養藥物交互作用                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2           | 必 | 三下 |    |    |
| 專題討論(一)     | 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 四上 |    | 專題討論                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1           | 必 | 四上 |    |    |
| 社區營養實習      | 1*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 選            | 四上 |    | 社區營養實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1           | 必 | 四上 |    |    |
| 膳食管理實習      | 2*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 選            | 四上 |    | 膳食管理實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2           | 必 | 四上 |    |    |
| 臨床營養實習      | 3*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 選            | 四上 |    | 臨床營養實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 3*          | 必 | 四上 |    |    |
| 食品實習基礎      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 四下 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |   |    | 新增 |    |
| 專題討論(二)     | 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 必            | 四下 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |   |    | 新增 |    |
|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |    | 刪除 | 專題講座                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 0           | 必 | 四下 |    |    |
| 修正後         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              |    |    | 修正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |             |   |    |    | 說明 |
| 備註 8.       | 課程規劃原則與目標：<br>(1)本系畢業學生修畢必修學分並參與實習後，可取得營養師國家考試資格，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。<br>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；樂齡營養；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。<br>(3)食品科技群組：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。<br>(4)樂齡營養群組：因應樂齡人口將快速增加，對營養與保健的需求上昇，學生未來可繼續深造或於樂齡相關產業從事專業工作。<br>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。 |              |    |    | 課程規劃原則與目標：<br>(1)本系畢業學生修畢必修學分後，可取得營養師國家考試資格，並於升大四前暑假完成實習，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。<br>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；保健食品開發；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。<br>(3)食品科技群組者：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。<br>(4)保健食品開發群組：旨在培育學生紮實的保健食品開發能力，注重營養學中機能性食品的研究與保健品的開發能力，將來可繼續深造或是於各大藥廠/食品廠開發部門從事專業工作。<br>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。 |             |   |    |    |    |
|             | 一、下列本系大學部課程必須先修課程成績及格後，方可修讀。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |              |    |    | 一、下列本系大學部課程必須先修課程成績及格後，方可修讀。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             |   |    |    |    |
| 擋修辦法        | 先修課程名稱                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 課程名稱         |    |    | 先修課程名稱                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 課程名稱        |   |    |    |    |
|             | 普通化學、普通化學實驗                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 有機化學、有機化學實驗  |    |    | 普通化學、普通化學實驗                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 有機化學、有機化學實驗 |   |    |    |    |
|             | 儀器分析                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 儀器分析、分析化學及實驗 |    |    | 儀器分析                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 儀器分析        |   |    |    |    |
|             | 營養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 食品分析與檢驗及實驗   |    |    | 營養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 營養學(下)      |   |    |    |    |
|             | 膳食療養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 營養學(下)       |    |    | 膳食療養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 膳食療養學(下)    |   |    |    |    |
|             | 食品科技概論                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 膳食療養學(下)     |    |    | 食品科技概論                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 保健食品開發實務    |   |    |    |    |
|             | 有機化學                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 保健食品開發實務     |    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |   |    |    |    |

二、保健營養學系修訂 98 學年度大學部課程規劃表，提請 討論。

|            |     |     |    |    |         |     |     |    |    |
|------------|-----|-----|----|----|---------|-----|-----|----|----|
| 修正後        |     |     |    |    | 修正前     |     |     |    |    |
| 課程名稱       | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱    | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 生物化學及實驗(二) | 3   | 必   | 二下 |    |         |     |     |    | 新增 |
| 營養學及實驗(下)  | 2   | 必   | 二下 |    | 營養學(下)  | 2   | 必   | 二下 |    |
| 膳食設計與管理    | 3   | 必   | 二下 |    | 膳食設計與管理 | 2   | 必   | 三上 |    |
| 團體膳食管理及實驗  | 2   | 必   | 三上 |    | 團體膳食製備  | 2   | 必   | 二下 |    |
| 營養生化學      | 2   | 必   | 三上 |    | 營養生化學   | 2   | 必   | 二下 |    |
| 老人營養       | 2   | 必   | 三下 |    |         |     |     |    | 新增 |
| 專題討論(一)    | 1   | 必   | 四上 |    | 專題討論    | 1   | 必   | 四上 |    |

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |   |    |    |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---|----|----|
| 營養藥物交互作用 | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 選                        | 四上 |    | 營養藥物交互作用                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2                | 必 | 三下 |    |
| 社區營養實習   | 1*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 選                        | 四上 |    | 社區營養實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1                | 必 | 四上 |    |
| 膳食管理實習   | 2*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 選                        | 四上 |    | 膳食管理實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2                | 必 | 四上 |    |
| 臨床營養實習   | 3*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 選                        | 四上 |    | 臨床營養實習                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 3*               | 必 | 四上 |    |
| 食品實習基礎   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 必                        | 四下 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |   |    | 新增 |
| 專題討論(二)  | 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 必                        | 四下 |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |   |    | 新增 |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |    | 刪除 | 專題講座                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0                | 必 | 四下 |    |
|          | 修正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |    |    | 修正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  |   |    | 說明 |
| 備註 7.    | <p>課程規劃原則與目標：</p> <p>(1)本系畢業學生修畢必修學分並參與實習後，可取得營養師國家考試資格，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。</p> <p>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；樂齡營養；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。</p> <p>(3)食品科技群組：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。</p> <p>(4)樂齡營養群組：因應樂齡人口將快速增加，對營養與保健的需求上昇，學生未來可繼續深造或於樂齡相關產業從事專業工作。</p> <p>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。</p> |                          |    |    | <p>課程規劃原則與目標：</p> <p>(1)本系畢業學生修畢必修學分後，可取得營養師國家考試資格，並於升大四前暑假完成實習，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。</p> <p>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；保健食品開發；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。</p> <p>(3)食品科技群組：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。</p> <p>(4)保健食品開發群組：旨在培育學生紮實的保健食品開發能力，注重營養學中機能性食品的研究與保健品的開發能力，將來可繼續深造或是於各大藥廠/食品廠開發部門從事專業工作。</p> <p>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。</p> |                  |   |    |    |
| 擋修辦法     | 一、下列本系大學部課程必須先修課程成績及格後，方可修讀。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                          |    |    | 一、下列本系大學部課程必須先修課程成績及格後，方可修讀。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                  |   |    |    |
|          | <b>先修課程名稱</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>課程名稱</b>              |    |    | <b>先修課程名稱</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>課程名稱</b>      |   |    |    |
|          | 普通化學、普通化學實驗                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 有機化學、有機化學實驗、儀器分析、分析化學及實驗 |    |    | 普通化學、普通化學實驗                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 有機化學、有機化學實驗、儀器分析 |   |    |    |
|          | 儀器分析                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 食品分析與檢驗及實驗               |    |    | 儀器分析                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 食品分析與檢驗及實驗       |   |    |    |
|          | 營養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 營養學(下)                   |    |    | 營養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 營養學(下)           |   |    |    |
|          | 膳食療養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 膳食療養學(下)                 |    |    | 膳食療養學(上)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 膳食療養學(下)         |   |    |    |
|          | 食品科技概論                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 保健品開發實務                  |    |    | 食品科技概論                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 保健品開發實務          |   |    |    |
|          | 有機化學                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 食品化學                     |    |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |   |    |    |

### 三、保健營養學系修訂 97 學年度大學部課程規劃表，提請 討論。

|       |                                                              |     |     |    |                                        |          |     |     |    |    |
|-------|--------------------------------------------------------------|-----|-----|----|----------------------------------------|----------|-----|-----|----|----|
|       | 修正後                                                          |     |     |    | 修正前                                    |          |     |     | 說明 |    |
|       | 課程名稱                                                         | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明                                     | 課程名稱     | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
|       | 生物化學及實驗(二)                                                   | 3   | 必   | 三下 |                                        |          |     |     |    | 新增 |
|       | 食物學原理                                                        | 2   | 必   | 三下 |                                        |          |     |     |    | 新增 |
|       | 食品實習基礎                                                       | 3   | 必   | 四下 |                                        |          |     |     |    | 新增 |
|       | 營養藥物交互作用                                                     | 2   | 選   | 四上 |                                        | 營養藥物交互作用 | 2   | 必   | 三下 |    |
|       | 社區營養實習                                                       | 1*  | 選   | 四上 |                                        | 社區營養實習   | 1   | 必   | 四上 |    |
|       | 膳食管理實習                                                       | 2*  | 選   | 四上 |                                        | 膳食管理實習   | 2   | 必   | 四上 |    |
|       | 臨床營養實習                                                       | 3*  | 選   | 四上 |                                        | 臨床營養實習   | 3*  | 必   | 四上 |    |
|       |                                                              |     |     |    | 刪除                                     | 專題講座     | 0   | 必   | 四下 |    |
|       | 修正後                                                          |     |     |    | 修正前                                    |          |     |     | 說明 |    |
| 備註 6. | 「生理學及實驗」等同「解剖生理學」；「心理學」等同「健康心理學」；「食品衛生安全」等同「食品衛生安全及法規」，可互抵之。 |     |     |    | 「生理學及實驗」等同「解剖生理學」；「心理學」等同「健康心理學」，可互抵之。 |          |     |     |    |    |

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 備註 8. | <p>課程規劃原則與目標：</p> <p>(1)本系畢業學生修畢必修學分並參與實習後，可取得營養師國家考試資格，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。</p> <p>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；樂齡營養；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。</p> <p>(3)食品科技群組：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。</p> <p>(4)樂齡營養群組：因應樂齡人口將快速增加，對營養與保健的需求上昇，學生未來可繼續深造或於樂齡相關產業從事專業工作。</p> <p>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。</p> | <p>課程規劃原則與目標：</p> <p>(1)本系畢業學生修畢必修學分後，可取得營養師國家考試資格，並於升大四前暑假完成實習，大四下學期開設營養師證照輔導班，協助畢業生取得營養師高考執照。</p> <p>(2)本系學生可就興趣與未來生涯規劃，選修食品科技；保健食品開發；與保健營養品行銷三個群組，發展各具特色的職涯規劃。</p> <p>(3)食品科技群組者：旨在取得食品技師證照，本組學生可於大三上學期修畢相關學分，取得食品技師考試資格，本系並於大三下學期開設食品技師證照輔導班，協助學生及早取得食品技師證照。</p> <p>(4)保健食品開發群組：旨在培育學生紮實的保健食品開發能力，注重營養學中機能性食品的研究與保健品的開發能力，將來可繼續深造或是於各大藥廠/食品廠開發部門從事專業工作。</p> <p>(5)保健營養品行銷群組：課程設計為加強學生醫藥保健品企劃行銷能力，使學生符合藥廠或保健食品廠之開發與行銷人員學科需求。</p> |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

四、養生與健康行銷學系養生療癒組修訂 99 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

| 修正後       |     |     |    |    | 修正前                                                                                                       |     |     |    |    |
|-----------|-----|-----|----|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|----|
| 課程名稱      | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱                                                                                                      | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 生活輔具學與實習  | 3   | 必   | 二下 |    |                                                                                                           |     |     |    | 新增 |
| 生物統計      | 3   | 必   | 二下 |    |                                                                                                           |     |     |    | 新增 |
| 健康照顧概論    | 2   | 必   | 二下 |    | 健康照顧概論                                                                                                    | 2   | 必   | 二上 |    |
| 健康照顧實務與應用 | 3   | 必   | 二下 |    | 健康照顧實務與應用                                                                                                 | 3   | 必   | 二上 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 科技輔具學                                                                                                     | 2   | 必   | 二下 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 科技輔具學實習                                                                                                   | 1   | 必   | 二下 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 應用統計學                                                                                                     | 2   | 必   | 二下 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 統計分析軟體                                                                                                    | 1   | 必   | 二下 |    |
| 專題研究一     | 2   | 必   | 三下 |    |                                                                                                           |     |     |    | 新增 |
| 園藝療法      | 3   | 必   | 三下 |    | 園藝療法                                                                                                      | 2   | 必   | 四下 |    |
| 電腦繪圖      | 3   | 選   | 三下 |    | 電腦繪圖                                                                                                      | 3   | 必   | 三下 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 專題研究一<br>產業實習一                                                                                            | 0   | 必   | 三下 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 專題研究二<br>產業實習二                                                                                            | 1   | 必   | 三下 |    |
| 專題研究二     | 2   | 必   | 四上 |    |                                                                                                           |     |     |    | 新增 |
| 景觀維護與管理   | 3   | 選   | 四上 |    | 景觀維護與管理                                                                                                   | 3   | 必   | 四上 |    |
|           |     |     |    | 刪除 | 專題研究三<br>產業實習三                                                                                            | 1   | 必   | 四上 |    |
| 畢業專題實習    | 4   | 必   | 四下 |    |                                                                                                           |     |     |    | 新增 |
|           |     |     |    | 刪除 | 專題研究四<br>產業實習四                                                                                            | 1   | 必   | 四下 |    |
|           |     |     |    |    |                                                                                                           |     |     |    | 說明 |
| 備註        | 刪除  |     |    |    | 5. 選讀「老年社會學」需先修畢「社會學」，選讀「老年心理學」需先修畢「心理學」。<br>6. 「專題研究」課程與「產業實習」課程二選一。<br>7. 97 學年度「老年醫學導論」等同「解剖生理學」，可互抵之。 |     |     |    |    |

五、養生與健康行銷學系健康行銷組修訂 99 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

| 修正後    |     |     |    |    | 修正前                                                                              |     |     |    |    |    |
|--------|-----|-----|----|----|----------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|----|----|
| 課程名稱   | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱                                                                             | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |    |
| 長照計畫概論 | 2   | 必   | 三下 |    | 長照計畫與保險                                                                          | 2   | 必   | 三下 |    |    |
| 修正後    |     |     |    |    | 修正前                                                                              |     |     |    |    | 說明 |
| 備註     | 刪除  |     |    |    | 5. 「心理學」等同「健康心理學」；「老年醫學導論」等同「解剖生理學」；「體育運動與健康概論」及「老年功能性體適能與健康概論」等同「運動與健康概論」，可互抵之。 |     |     |    |    |    |

六、養生與健康行銷學系養生療癒組修訂 98 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

| 修正後       |                      |     |    |    | 修正前                   |     |     |    |    |    |
|-----------|----------------------|-----|----|----|-----------------------|-----|-----|----|----|----|
| 課程名稱      | 學分數                  | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱                  | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |    |
| 生活輔具學與實習  | 3                    | 必   | 二下 |    |                       |     |     |    | 新增 |    |
| 生物統計      | 3                    | 必   | 二下 |    |                       |     |     |    | 新增 |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 科技輔具學                 | 2   | 必   | 二下 |    |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 科技輔具學實習               | 1   | 必   | 二下 |    |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 應用統計學                 | 2   | 必   | 二下 |    |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 統計分析軟體                | 1   | 必   | 二下 |    |    |
| 專題研究一     | 2                    | 必   | 三下 |    |                       |     |     |    | 新增 |    |
| 園藝療法      | 3                    | 必   | 三下 |    | 園藝療法                  | 2   | 必   | 三下 |    |    |
| 電腦繪圖      | 3                    | 選   | 三下 |    | 電腦繪圖                  | 3   | 必   | 三下 |    |    |
| 老人活動設計與指導 | 3                    | 選   | 三下 |    | 老人活動設計與指導             | 3   | 必   | 三下 |    |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 專題研究一<br>產業實習一        | 0   | 必   | 三下 |    |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 專題研究二<br>產業實習二        | 1   | 必   | 三下 |    |    |
| 專題研究二     | 2                    | 必   | 四上 |    |                       |     |     |    | 新增 |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 專題研究三<br>產業實習三        | 1   | 必   | 四上 |    |    |
| 畢業專題實習    | 4                    | 必   | 四下 |    |                       |     |     |    | 新增 |    |
|           |                      |     |    | 刪除 | 專題研究四<br>產業實習四        | 1   | 必   | 四下 |    |    |
| 修正後       |                      |     |    |    | 修正前                   |     |     |    |    | 說明 |
| 備註 6.     | 「心理學」等同「健康心理學」，可互抵之。 |     |    |    | 「專題研究」課程與「產業實習」課程二選一。 |     |     |    |    |    |

七、養生與健康行銷學系健康行銷組修訂 98 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

| 修正後       |     |     |    |    | 修正前       |     |     |    |    |
|-----------|-----|-----|----|----|-----------|-----|-----|----|----|
| 課程名稱      | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱      | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 照顧服務概論    | 2   | 必   | 三上 |    | 照顧服務概論    | 2   | 必   | 四上 |    |
| 照顧服務實務與應用 | 3   | 必   | 三上 |    | 照顧服務實務與應用 | 3   | 必   | 四上 |    |
| 社會研究法     | 3   | 必   | 三下 |    | 社會研究法     | 3   | 必   | 三上 |    |
| 老人活動設計與指導 | 3   | 選   | 三下 |    | 老人活動設計與指導 | 3   | 必   | 三下 |    |
| 健康風險評估與管理 | 2   | 必   | 四上 |    | 健康風險評估與管理 | 2   | 必   | 四下 |    |
| 畢業專題實習    | 3   | 必   | 四下 |    | 新增        |     |     |    |    |

八、養生與健康行銷學系養生療癒組修訂 97 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

| 修正後   |     |     |    |    | 修正前  |     |     |    |    |
|-------|-----|-----|----|----|------|-----|-----|----|----|
| 課程名稱  | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 專題研究一 | 2   | 必   | 三下 |    | 新增   |     |     |    |    |
| 園藝療法  | 3   | 必   | 三下 |    | 園藝療法 | 2   | 必   | 三下 |    |
| 電腦繪圖  | 3   | 選   | 三下 |    | 電腦繪圖 | 3   | 必   | 三下 |    |

|           |                                            |   |    |  |                                  |   |   |    |    |
|-----------|--------------------------------------------|---|----|--|----------------------------------|---|---|----|----|
| 刪除        |                                            |   |    |  | 專題研究二<br>產業實習二                   | 1 | 必 | 三下 |    |
| 專題研究二     | 2                                          | 必 | 四上 |  | 新增                               |   |   |    |    |
| 老人活動設計與指導 | 3                                          | 選 | 四上 |  | 老人活動設計與指導                        | 3 | 必 | 四上 |    |
| 刪除        |                                            |   |    |  | 專題研究三<br>產業實習三                   | 1 | 必 | 四上 |    |
| 畢業專題實習    | 4                                          | 必 | 四下 |  | 新增                               |   |   |    |    |
| 刪除        |                                            |   |    |  | 專題研究四<br>產業實習四                   | 1 | 必 | 四下 |    |
|           | 修正後                                        |   |    |  | 修正前                              |   |   |    | 說明 |
| 備註        | 6. 「老年醫學導論」等同「臨床醫學概論」；「心理學」等同「健康心理學」，可互抵之。 |   |    |  | 6. 97 學年度「老年醫學導論」等同「解剖生理學」，可互抵之。 |   |   |    |    |
| 刪除        |                                            |   |    |  | 7. 「專題研究」課程與「產業實習」課程二選一。         |   |   |    |    |

九、養生與健康行銷學系健康行銷組修訂 97 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

|           |                                                                                                          |     |    |    |                                                                                                                                            |     |     |    |    |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----|----|
|           | 修正後                                                                                                      |     |    |    | 修正前                                                                                                                                        |     |     |    | 說明 |
| 課程名稱      | 學分數                                                                                                      | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱                                                                                                                                       | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 老人活動設計與指導 | 3                                                                                                        | 選   | 四上 |    | 老人活動設計與指導                                                                                                                                  | 3   | 必   | 四上 |    |
| 社會福利行政    | 3                                                                                                        | 必   | 四上 |    | 社會福利行政                                                                                                                                     | 3   | 必   | 四下 |    |
| 畢業專題實習    | 3                                                                                                        | 必   | 四下 |    | 新增                                                                                                                                         |     |     |    |    |
|           | 修正後                                                                                                      |     |    |    | 修正前                                                                                                                                        |     |     |    | 說明 |
| 備註        | 5. 「老年醫學導論」等同「臨床醫學概論」；「心理學」等同「健康心理學」；「體育運動與健康概論」等同「運動與健康概論」；「藥物食品安全概論」等同「機能性食品」；「精神保健概論」等同「身心健康概論」，可互抵之。 |     |    |    | 5. 「心理學」等同「健康心理學」；「老年醫學導論」等同「解剖生理學」；「體育運動與健康概論」等同「運動與健康概論」，可互抵之。<br>6. 「藥物食品安全概論」等同「食品藥物學概論」；「體育運動與健康」等同「運動與健康概論」；「精神保健概論」等同「身心健康概論」，可互抵之。 |     |     |    |    |

十、以上提案業經 99 年 9 月 7 日及 99 年 10 月 5 日院課程委員會第二及三次會議通過；99 年 9 月 7 日及 99 年 10 月 5 日院務第三及四次會議核備。

決議：

- (1) 保健營養學系 99 年、98 年、97 年的課程規畫表，「食品實習基礎」課程將修改為「畢業專題實習」課程。
- (2) 其他修訂照案通過。

## 第六案

案由：檢附人文社會學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

一、應日系修訂 99 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

|        |     |     |    |    |      |     |     |    |    |
|--------|-----|-----|----|----|------|-----|-----|----|----|
|        | 修正後 |     |    |    | 修正前  |     |     |    | 說明 |
| 課程名稱   | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 年級 | 說明 |
| 畢業專題實習 | 2   | 必   | 四上 |    | 企業實習 | 2   | 選   | 三上 |    |
| 畢業專題實習 | 2   | 必   | 四下 |    | 企業實習 | 2   | 選   | 三下 |    |

二、經應日系於 99 年 09 月 01 日召開 99 學年度第 1 次系課程委員會議及 99 年 09 月 01 日召開 99 學年度第 1 次系務會議通過。

決議：照案通過。



## 第七案

案由：檢附專審會 99 學年度(9818-9906)課程審查會議審議結果之課程，核備。

說明：

一、經專審會召開 99 學年度之課程，截止 10 月 12 日，統整共計 11 次會議。

將會議決議通過、不通過之課程提送校課程委員會審議。

二、專審會會議審議結果如下：

1. 課程審查通過之整合課程。
2. 課程審查通過之課程。
3. 課程審查不通過之整合課程。
4. 課程審查不通過之課程。

決議：准以備查。

## 參、臨時動議

一、人文社會學院黃智聰院長提案：碩士在職專班的畢業學分修改為 30 學分  
乙案。

說明：各大學碩專班 30 學分即可畢業，此對碩專班招生有相對的影響。

決議：

1. 依開本校學則第八十四條規定：「碩士班研究生至少須修滿二十四學分，．．．上述學分均不包括畢業論文。」
2. 碩士在職專班畢業學分數超過 24 學分之部分由各院自行訂定，經課程委員會三級三審通過後實施。

二、人文社會學院黃智聰院長提案：碩士在職專班新增寒、暑假海外研習課程  
乙案。

說明：

1. 其他各大學的碩專班已有海外研習，本校應比照辦理。
2. 相關課程於寒、暑假開課，列為選修課中為 3 學分，可計入畢業學分。

決議：

1. 相關新增選修課程由各院系自行妥善規劃。
2. 其餘照案通過。

三、法律學系鄭善印主任提案：本校雙主修辦法應修科目學分數相關條文修訂  
乙案。

說明：雙主修必要修習所有必修科目與學分過高，多數學生都未能修完，需放棄雙主修。

決議：經參考他校作法，本校雙主修辦法應修科目學分數相關條文不作修訂。

## 肆、散會